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1. Úvod

Záměrem předkládané práce je rozbor a interpretace Epikúrova Listu Menoikeovi.

Epikúros v tomto textu podává nárys své etické nauky a nastiňuje své pojetí

lidského života a jeho základních problémů. Vedle funkce naučné má však

uvedený text rovněž funkci protreptickou. V souvislosti s výkladem lidského

života zde Epikúros zároveň provádí také výklad a obhajobu svého pojetí

filosofie. Ústřední a vůdčí otázka této práce se pak týká právě toho, jak Epikúros

v Listě Menoikeovi vzájemný vztah filosofie a lidského života pojímá a určuje.

S ohledem k uvedené otázce bylo vybráno několik míst Listu Menoikeovi, která

jsou podrobně diskutována na pozadí výsledků novějšího filosofického

a filologického bádání. Na tomto základě je pak představen výklad, který se

v několika momentech odchyluje od zavedeného interpretačního úzu. Odchylky

mají přitom smysl polemický. Podle nabízené interpretace nelze Epikúra nadále

považovat za myslitele, který staví do příkrého protikladu život soukromý

a veřejný, individuální a společenský, mravní a polický. Provedený rozbor Listu

Menoikeovi naopak ukazuje to, že Epikúros ve své nauce o blaženosti zdůrazňuje

právě nerozlučnou jednotu všech těchto stránek či aspektů lidského života.
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2. Bod obratu

V Listě Menoikeovi podává Epikúros nástin své etické nauky. Provádí zde proto

rámcový výklad základních problémů lidského života. Ústředním problémem

tohoto výkladu je přitom τέλος neboli „cíl“ lidského života. Tento cíl se tu určuje

jako úběžník veškeré lidské činnosti. Tímto úběžníkem všeho lidského úsilí má

pak být ε δαιμονίαὐ , „blaženost“. Vše, co lidé dělají, dělají nakonec proto, aby

dosáhli blaženosti.1 Aby tohoto cíle dosáhli, musejí však dělat to, co je k tomu

třeba. Podle Epikúra je k dosažení blaženosti třeba věnovat se filosofování.2 Má-li

tedy člověk blaženosti dosáhnout, musí se věnovat filosofování.

Ačkoli se všichni lidé snaží dosáhnout blaženosti, přesto se všichni

nevěnují filosofování. I když se ale člověk namísto filosofování věnuje nějaké jiné

činnosti, je blaženost nadále tím, o co mu běží. I v takovém případě usiluje

o dosažení blaženosti. Nečiní však to, co je s ohledem k ní třeba, a jeho úsilí proto

nutně zůstává bezúspěšné. Pokud hledí dosáhnout blaženosti, ale nezaměřuje k ní

svoji činnost, pak je ohledně blaženosti na omylu a plete si ji s něčím jiným. Když

si člověk blaženost omylem plete s něčím jiným, má na ni mylný a zavádějící

názor.3 Když má člověk na blaženost mylný a zavádějící názor, mýlí se rovněž

v tom, co je třeba dělat k jejímu dosažení. Věnuje se proto místo toho nějaké jiné

činnosti. Dokud si tedy člověk plete blaženost s něčím jiným, nevěnuje se

činnosti, která je nezbytná k jejímu dosažení, nevěnuje se filosofování, a nemůže

jí proto ani dosáhnout.4

Aby člověk mohl blaženosti vskutku dosáhnout, nesmí si ji plést s něčím

jiným. Pokud si ale blaženost nebude plést s ničím jiným, nebude na ni mít mylný

a zavádějící názor. Takový názor na blaženost, který není klamný a zavádějící, je

naopak neklamný a proto správný ( πλαν ς θεωρίαἀ ὴ ).5 Jestliže má člověk na

blaženost neklamný a správný názor, je mu také zřejmé, co je třeba dělat pro její

1 Ep. Men. 122, 13–14; 128, 1–5.
2 Tamt., 122, 7–11.
3 KD XXII.
4 Festugière, A.-J. Epikúros a jeho bohové, přel. R. Hošek, OIKOYMENH, Praha, 1996, s. 46.
5 Ep. Men.. 128, 1.
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dosažení. Člověku, který má na blaženost správný názor, je tak tedy zřejmé, že se

musí věnovat filosofování, má-li dosáhnout blaženosti. Správný názor na to, co je

blaženost, je proto předpokladem a východiskem filosofování. Jestliže je ale

správný názor na to, co je a v čem spočívá blaženost, předpokladem

a východiskem filosofování, pak nemůže být jeho výsledkem. Člověk tudíž

nezjišťuje, co je blaženost, protože se věnuje filosofování; věnuje se filosofování,

protože zjistil, co blaženost je. Ve filosofování proto již nemůže jít a nejde

o vlastní teoretické poznání blaženosti, ale o její praktické dosažení. Aby však

člověk mohl blaženosti prakticky dosáhnout, musel ji nejprve teoreticky poznat

a nahlédnout, v čem spočívá. Kdo to poznal, ten nahlíží, že blaženost nespočívá

v ničem jiném než ve zdraví duše a že právě péči o ně je třeba ustavičně se

věnovat, neboť ο τε γάρ ωρος ο δείς στιν ο τε πάρωρος πρ ς τ κατ ψυχ νὔ ἄ ὐ ἐ ὔ ὸ ὸ ὰ ὴ

για νονὑ ῖ ,6 „totiž není člověka, který by se ještě či již nemusel starat o zdraví své

duše“. Pokud si ovšem zdraví duše vyžaduje setrvalou pozornost a péči, je také

nutně stále v sázce. Neustále tedy hrozí, že je člověk nevezme na zřetel nebo je

naopak ze zřetele pustí. Člověku, který nahlédl, že blaženost spočívá ve zdraví

duše a že o zdraví duše je třeba se neustále starat, je naproti tomu patrné, že se již

nesmí po zbytek života starat o nic jiného. Teprve život založený na onom

náhledu, život věnovaný filosofování, skýtá člověku vyhlídku na dosažení

blaženosti. Člověk tak bude moci dosáhnout blaženosti pouze tehdy, když se bude

soustavně věnovat filosofické činnosti a povede tedy tomu odpovídající způsob

života. Právě tento způsob života je tedy člověku podmínkou dosažení blaženosti.

Proto jej Epikúros chválí a doporučuje. Jedině život vskutku filosofický totiž

podle něj může být životem opravdu blaženým (τ μακαρ ως ζ νὸ ί ῆ ).7

To, jakým způsobem člověk žije, závisí na tom, jaký názor má na

blaženost. Tento názor je přitom buď klamný nebo neklamný, mylný nebo

správný. Pokud tedy jeho názor na blaženost určuje, jaký život člověk vede, pak

mylnému i správnému názoru na blaženost odpovídá určitý způsob života.

Správnému názoru na blaženost přitom odpovídá život filosofický. Mylnému

názoru na blaženost tudíž odpovídá život nefilosofický. Oba způsoby života jsou

si navzájem protikladné. Ti, kdo je vedou, stojí proto v opozici. Tuto opozici tvoří

podle Epikúra na jedné straně σοφόςὁ , „moudrý člověk“, na druhé straně pak

6 Ep. Men. 122, 2–4.
7 Tamt., 128, 4.
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οἱ πολλοί, „většina“.8 Moudrý člověk vede život filosofický, většina naopak vede

život nefilosofický. Pakliže ale většina lidí vede život nefilosofický, pak tedy má

většina lidí mylný názor na blaženost. A pokud má většina lidí na blaženost mylný

názor, pak si většina lidí blaženost plete s něčím jiným. Omyl ohledně toho, co je

a není blaženost, proto také není nijak výjimečný. Lidé si právě naopak blaženost

většinou pletou a omylem ji zaměňují s něčím jiným. Většina lidí nenahlíží, v čem

blaženost spočívá. Správný názor v této věci je tedy na rozdíl od všeobecného

omylu výjimečný a ojedinělý. Výjimečný a ojedinělý je tudíž i život na tomto

názoru založený.

Pouze moudrý člověk nahlíží, že blaženost spočívá ve zdraví duše, zatímco

většina ostatních lidí si blaženost plete s něčím jiným. Proto je život moudrého

člověka tolik odlišný od života většiny ostatních lidí. Od většiny ostatních lidí se

moudrý člověk odlišuje tím, že si v životě hledí především zdraví své duše. Když

se ale moudrý člověk soustavně věnuje péči o své duševní zdraví, nedělá než to,

co má dělat každý člověk, který usiluje o dosažení blaženosti. Protože o dosažení

blaženosti usilují všichni lidé, pak by se tedy měli všichni lidé věnovat soustavné

péči o své duševní zdraví. Pokud se ale všichni lidé mají věnovat soustavné péči

o své duševní zdraví, mají všichni lidé žít tak, jak žije člověk moudrý, který jediný

se o zdraví své duše pozorně stará. Život moudrého člověka představuje tudíž


[…]


výhradně k posilování a upevňování svého tělesného a duševního zdraví. Pokud

o své tělesné a duševní zdraví soustavně pečuje, pokud tedy filosofuje, může se

95 Ep, Men. 128, 10–12.
96 Warren, J. „Removing fear“ In: The Cambridge Companion to Epicureanism ed. J. Warren,

Cambridge University Press, Cambridge 2009, s. 234.
97 Tsouna, V. „Epicurean therapeutic strategies“, s. 265.
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jeho život naplnit v blaženosti. Jestliže po vytrvalém úsilí skutečně blaženosti

dosáhne, ο θέν γ ρ οικε θνητ ζ ζ ν νθρωπος ν θανάτοις γαθο ςὐ ὰ ἔ ῷ ῷῳ ῶ ἄ ἐ ἀ ἀ ῖ ,98

„nijak se nepodobá smrtelnému tvoru požívaje nehynoucích dober“. Když se takto

připodobňuje nesmrtelnému bohu, uskutečňuje nejkrajnější možnost pozemského

lidského života.99 – Jedině skrze filosofii a filosofování může tedy lidský život

konečně dojít naplnění.

98 Ep. Men., 135, 7–9.
99 Müller, R. Anthropologie und Ethik in der epikureischen Philosophie, Akademie-Verlag, Berlin

1987, s. 6–7.
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5. Závěr

Epikúrova filosofie tvoří ucelený systém. Těžištěm célého systému je etika. Své

etické názory Epikúros dle zpráv Diogena Laertského pojednal hned v několika

spisech.100 Tato pojednání se však nedochovala. Z dochovaných Epikúrových

textů se etice věnuje zejména List Menoikeovi. Tento list nastiňuje základní obrys

a témata Epikúrovy etiky. Ústředním tématem zde podaného výkladu je přitom

τέλος lidského života. To, oč člověku v životě běží, určuje Epikúros s ohledem

k jeho přirozenosti. Člověk je svou přirozeností smrtelná bytost. Pro takovou

bytost je příznačné, že strádá a trpí nedostatkem. Když Epikúros pojednává

o záležitostech lidského života, vychází z toho, že člověk je bytostí nouze. Tuto

nouzi Epikúros chápe v podstatě jako nouzi o δονἡ ή. Taková nouze je přitom

z povahy věci nepříjemná. Proto si od ní člověk hledí odpomoci. Cokoli člověk

dělá, dělá z nouze a kvůli tomu, aby jí unikl. Ἡδονή, slast, je, můžeme říci, alfa

i ómega lidského života. Proto se také stává centrálním pojmem Epikúrovi etiky.

S jeho pomocí Epikúros klade a řeší také ústřední otázku své etické nauky, otázku

po τέλος, posledním cíli lidského života jako celku. V Listě Menoikeovi se tato

otázka klade a řeší jako otázka po blaženosti a blaženém životě. Blaženost je zde

pojata jako δονἡ ή, kterou člověk postrádá vůbec nejcitelněji, a proto se po ní stále

ohlíží a o ni usiluje, protože v ní zahlédá kýženou úlevu od všeho tělesného

i duševního strádání. Tuto δονἡ ή Epikúros nakonec ztotožňuje s dokonalým

tělesným i duševním zdravím.

Zdraví těla a duše se může těšit jen ten, kdo se o ně náležitě stará.

Odpovídající péče o tělesné a duševní zdraví vyžaduje životosprávu, která

jednomu i druhému prospívá. Principem takové životosprávy musí být dle

Epikúrova přesvědčení φρόνησις, rozumnost. Pokud člověk nevládne rozumností,

snadno podléhá svým žádostem a dává se jimi svádět k jednání, které mu spíše

škodí než prospívá. Teprve na základě rozumnosti a s ní spojené obezřetnosti je

člověk s to náležitě rozlišovat, jakým žádostem třeba vyhovět a jakým naopak

100DL, X, 28-29; 30, 7-8.
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odporovat. Pokud je s to takového rozlišení, orientuje svoji činnost vždy

a spolehlivě ke zdraví svého těla i duše.

Ke zdraví svého těla a duše ovšem orientuje svoji činnost ten, kdo v nich

rozpoznal tu vůbec nejvyšší δονἡ ή, jaké vůbec může dosáhnout, tj. blaženost. Že

někdo právě v tomto spatřuje blaženost a určující cíl své činnosti, není však

samozřejmost. Většina lidí má dle Epikúra na blaženost názor jiný, totiž mylný

a zavádějící. To, aby člověk získal na blaženost názor správný, si žádá patřičného

poučení. Takové poučení a průpravu nabízí pak právě vlastní Epikúrova filosofie.

Ta ale nechce být pouze teoretickou disciplínou. Má naopak v rovině teorie

zjednat určitý přehled o tom, jak si posléze počínat v praktickém životě. Teorie je

tu jen předstupněm k odpovídající praxi, k uskutečňování nabyté teorie

v každodenním životě. Tento rozdíl se v Listě Menoikeovi vyjadřuje rozlišením

mezi φιλοσοφία a τὸ φιλοσοφε νῖ .

Problematiku lidského života Epikúros v Listě Menoikeovi exponuje jako

problematiku mezilidského soužití. Člověk je podle něho společenská bytost.

Lidský život je životem mezi lidmi. Individuální záležitosti každého člověka mají

proto vždy zároveň společenský rozměr. To platí i pro blaženost. Každý člověk

o blaženost usiluje. Zda jí také dosáhne, nezávisí však pouze na něm. Záleží taktéž

na tom, jaké poměry panují ve společnosti, kde žije. Blažený život záleží

v odpovídajících vztazích člověka k druhým lidem a mezi nimi. Usilí o takový

život vyžaduje proto snahu o navázání a udržování odpovídajících mezilidských

vztahů. Epikúrova etika proto také nepředkládá vizi nezávislého individua ale

projekt kultivace společenských vztahů a poměrů.
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