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Robin Pech (dále autor) vypracoval velmi detailní a promyšlenou interpretaci důležitého
tématu z Epikúrova „etického“ listu. Téma vztahu lidského života a filosofie čtenáři předkládá
ve třech ohledech, které probírá ve třech kapitolách své bakalářské práce. Prvním tématem je
vztah filosofie a cíle lidského života, následuje expozice vztahu filosofie a života jakožto
problematického spojení teorie a praxe, a konečně poslední kapitola se zabývá otázkou lidské
přirozenosti.

Po krátkém úvodu (s. 7), který čtenáři velmi stručně objasní základní otázku práce, se
autor věnuje podrobné interpretaci Listu Menoikeovi s ohledem na filosofování jakožto
naplnění cíle lidského života (kap. I, s. 8-17). Spojení filosofie a blaženosti je k nalezení i
v jiných spisech (explicitně např. Aristotelův (?) Protreptikos), avšak v autorově interpretaci
je Epikúros ve své argumentaci možné nejpřímočařejší: cílem (telos) lidského života je
blaženost. Blaženost je zaručena zdravím duše a zdraví duše je výsledkem filosofování.
Filosofie je tedy představena jako péče o duši (s. 15), která vede k blaženosti.

Druhá kapitola (s. 18-28) pokračuje v rozboru tématu, které již bylo předznamenáno
v první kapitole. Pokud je obrat k filosofii klíčovým momentem pro dosažení cíle
(blaženosti), po kterém všichni přirozeně toužíme, musí se odehrát pod dozorem či vedením
již obráceného, tj. pod vedením filosofa – učitele. Téma přátelství a vztahu učitel-žák (s. 16-
19) tvoří přechod k obecnějšímu problému: jak vysvětlit, že v jisté fázi obratu k filosofii již
vím, co je správné, avšak nejednám způsobem odpovídajícím tomuto vědění?

Autor ukazuje, že podle Epikúra se jedná o dva rozdílné kognitivní stavy, z nichž
jednomu odpovídá teoretická ctnost sofia a druhému praktická ctnost fronésis (s. 21).
Výchova v rámci epikurejského společenství zaručuje úspěšný přechod od teorie do praxe.
Zde se autor dostává k velmi zajímavé tezi o vzájemné kompatibilitě (epikurejsky pojatého)
přátelství a spravedlnosti.

Ve třetí kapitole (s. 29-39) autor probírá otázku Epikúrova hédonismu ve vztahu
k lidské přirozenosti. Standardním způsobem analyzuje epikurejskou katalogizaci slastí a
dospívá k výkladu lidské přirozenosti jako „nouzi o slast“ (zejm. s. 30-31).

Domnívám se, že jde o výborný text, který v mnohém přesahuje nároky kladené na
bakalářskou práci. Autor prokázal schopnost vlastní interpretace klasického textu za pomoci
relevantní sekundární literatury v rozsahu, za který by se nemusela stydět mnohá magisterská
práce. Argumentace práce je přesvědčivá a veškerá podněty či námitky vzešlé z našich
konzultací autor uspokojivě zapracoval do textu.

Práci navrhuji hodnotit jako výbornou.
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